

**RIGOLLEAU S.A**  
**Reseña Informativa**  
**Estados Financieros Intermedios**  
**Al 31 de mayo de 2024, presentados en forma comparativa con los mismos periodos de los ejercicios anteriores**

**1. Breve comentario sobre actividades**

Las ventas del ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2024 por \$ 46.352.336.424, muestran una disminución del 33% respecto del mismo periodo del ejercicio anterior.

**2. Estructura patrimonial comparativa (cifras en pesos)**

	<b>31.05.2024</b>	<b>31.05.2023</b>	<b>31.05.2022</b>	<b>31.05.2021</b>	<b>31.05.2020</b>
Activo corriente	61.275.310.262	82.755.772.745	67.700.083.993	61.303.013.264	54.726.872.756
Activo no corriente	35.336.276.367	35.098.763.778	41.508.134.623	42.094.954.671	43.690.410.364
<b>Total</b>	<b>96.611.586.629</b>	<b>117.854.536.523</b>	<b>109.208.218.616</b>	<b>103.397.967.935</b>	<b>98.417.283.120</b>
Pasivo corriente	26.182.287.757	41.312.625.498	34.064.326.520	35.668.445.916	30.163.379.889
Pasivo no corriente	5.734.687.283	8.483.077.087	9.593.554.676	18.861.471.980	23.844.793.455
<b>Subtotal</b>	<b>31.916.975.040</b>	<b>49.795.702.585</b>	<b>43.657.881.196</b>	<b>54.529.917.896</b>	<b>54.008.173.344</b>
Patrimonio	64.694.611.589	68.058.833.938	65.550.337.420	48.868.050.039	44.409.109.776
<b>Total</b>	<b>96.611.586.629</b>	<b>117.854.536.523</b>	<b>109.208.218.616</b>	<b>103.397.967.935</b>	<b>98.417.283.120</b>

**3. Estructura comparativa de resultados (cifras en pesos)**

	<b>31.05.2024</b>	<b>31.05.2023</b>	<b>31.05.2022</b>	<b>31.05.2021</b>	<b>31.05.2020</b>
Resultado operativo	(2.381.941.424)	4.120.995.416	26.057.748.079	10.811.800.519	4.773.148.803
Resultados financieros netos	(2.377.379.561)	(3.640.094.740)	(2.396.322.251)	(1.805.241.438)	(5.166.915.544)
Resultado antes del Impuesto a las Ganancias	<b>(4.759.320.985)</b>	<b>480.900.676</b>	<b>23.661.425.828</b>	<b>9.006.559.081</b>	<b>(393.766.741)</b>
Impuestos a las ganancias	1.748.981.673	457.316.086	(8.610.284.691)	(4.547.618.818)	(949.352.100)
<b>Resultado Integral del periodo</b>	<b>(3.010.339.312)</b>	<b>938.216.762</b>	<b>15.051.141.137</b>	<b>4.458.940.263</b>	<b>(1.343.118.841)</b>

Véase nuestro informe de fecha  
5 de julio de 2024

**PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.**

(Socio)

C.P.C.E. Prov. Bs. As. T° I F° 33 Legajo 33

Dr. Jorge Zabaleta  
Contador Público (UB)

C.P.C.E. Prov. Bs. As. T° 138 - F° 82 - Leg. 35717-1  
CUIT: N° 20-92454330-3

Véase nuestro informe de fecha  
5 de julio de 2024

Por Comisión Fiscalizadora

Dr. César M. Cavalli  
Síndico Titular

Contador Público (U.B.A.)  
C.P.C.E.P.B.A. T° 168 F° 43 Legajo N° 43598/8  
C.U.I.T. 20-14038312-1

Eduardo Sturla  
Vicepresidente segundo

**Estructura del flujo de efectivo comparativa (cifras en pesos)**

	<b>31.05.2024</b>	<b>31.05.2023</b>	<b>31.05.2022</b>	<b>31.05.2021</b>	<b>31.05.2020</b>
Fondos (aplicados a) / generados por actividades operativas	13.409.165.826	(4.574.628.520)	19.336.383.469	12.159.360.331	9.303.011.765
Fondos generados por / (aplicados a) actividades de inversión	(5.060.676.992)	5.332.656.436	(1.832.108.443)	(1.516.987.839)	(472.873.566)
Fondos generados por actividades de financiación	4.850.128.183	(1.001.474.842)	(7.681.358.769)	(1.495.319.628)	(4.649.550.495)
<b>Total de fondos (aplicados) / generados durante el ejercicio</b>	<b>13.198.617.017</b>	<b>(243.446.926)</b>	<b>9.822.916.257</b>	<b>9.147.052.864</b>	<b>4.180.587.704</b>

**5. Datos estadísticos**

	EJERCICIO 23/24		EJERCICIO 22/23		EJERCICIO 21/22		EJERCICIO 20/21		EJERCICIO 19/20	
	Trimestre	Acumulado								
<b>TONELADAS DE VIDRIO</b>										
Volumen de producción	41.520	75.397	45.962	99.607	55.172	101.410	46.468	90.022	40.011	81.342
Volumen de ventas										
Mercado local	28.136	58.140	38.159	70.067	46.185	88.229	45.939	83.891	34.447	70.155
Exportación	6.238	10.761	3.454	15.284	5.586	10.380	3.192	8.670	2.352	8.273
Total	34.374	68.901	41.613	85.351	51.771	98.609	49.131	92.561	36.799	78.428

**6. Índices**

	<b>31.05.2024</b>	<b>31.05.2023</b>	<b>31.05.2022</b>	<b>31.05.2021</b>	<b>31.05.2020</b>
Liquidez	2,34	2,00	1,99	1,72	1,81
Solvencia	3,03	2,37	2,50	1,90	1,82
Inmovilización del capital	0,37	0,30	0,38	0,41	0,44
Rentabilidad	(0,05)	0,01	0,23	0,09	(0,03)

Véase nuestro informe de fecha  
5 de julio de 2024

**PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.**

(Socio)

C.P.C.E. Prov. Bs. As. T° I F° 33 Legajo 33

Dr. Jorge Zabaleta  
Contador Público (UB)

C.P.C.E. Prov. Bs. As. T° 138 - F° 82 - Leg. 35717-1  
CUIT: N° 20-92454330-3

Véase nuestro informe de fecha  
5 de julio de 2024

Por Comisión Fiscalizadora

Dr. César M. Cavalli  
Síndico Titular

Contador Público (U.B.A.)  
C.P.C.E.P.B.A. T° 168 F° 43 Legajo N° 43598/8  
C.U.I.T. 20-14038312-1

Eduardo Sturla  
Vicepresidente segundo

## 7. Perspectivas

Las perspectivas para los próximos trimestres están fuertemente ligadas a lo que suceda con el contexto macroeconómico como resultado del plan que el nuevo gobierno ha llevado cabo en el transcurso del presente año.

Si bien ha sido notoria la baja de los índices de inflación respecto a lo que fueron los datos del primer trimestre de nuestro ejercicio fiscal (25,5%, 20,6% y 13,2% para diciembre, enero y febrero respectivamente) [1], como así también la proyección para fines del presente año; el país ha experimentado una caída en su actividad económica como consecuencia de las distorsiones causadas por la devaluación y la consecuente inflación sumado al sinceramiento de tarifas de muchos de los servicios públicos que permanecían subsidiados, lo cual produjo pérdidas en los salarios reales que no se han recuperado aún.

De acuerdo a fuentes oficiales, durante el primer trimestre, el PBI registró un descenso del 5,1% (la mitad de la caída del año 2020 completo en el cuál la actividad se vio paralizada por la cuarentena del COVID 19) [1]; el consumo privado un 6,7% [1] y la inversión un 23,4% [1].

Si baja este dato a los distintos sectores de la economía, la industria manufacturera registró una baja del 13,7% [1] y el comercio mayorista y minorista un 8,7% [1].

En la encuesta a supermercados, realizada mensualmente por el INDEC (fuente principal de ventas de los clientes de la sociedad): en abril de 2024, el Índice de ventas totales a precios constantes muestra una caída de 17,6% respecto a igual mes de 2023. El acumulado enero-abril de 2024 presenta una variación decreciente de 13,0% respecto a igual período de 2023.[1]

Finalmente, el EMAE (Estimador mensual de actividad económica) muestra una caída del 8,37% de caída en la actividad económica para el primer trimestre del año respecto a mismo período del año anterior con 16,7% de caída en comercio mayorista y minorista y 19,6% en la actividad manufacturera (con índice de producción industrial manufacturero cayendo 15,4% a fines de abril contra igual período acumulado del año anterior y colocando a la industria de alimentos y bebidas – de la que somos participantes mayoritarios en una utilización del 57,9%) [1]

No sorprende entonces, la caída en venta de unidades de 13% que se registra respecto de mismo período en el 2023, ni la significativa reducción en los márgenes de ganancia (por la imposibilidad de trasladar a precios la suba de costos); acompañado esto último por los costos financieros soportados para mantener la actividad y los resultados adversos sufridos por las diferencias de cambio resultantes en la devaluación del dólar en el transcurso del corriente año fiscal (diciembre 23 – mayo 24).

La erosión de la situación financiera de la sociedad es el correlato del freno de la actividad, de las limitaciones propias de la industria para adaptarse a cambios bruscos en el nivel de actividad y del escaso margen de trabajo sobre los márgenes de ganancia que nos dejó esta primera mitad del año fiscal 2024. Nuestras proyecciones para el resto del año fiscal muestran una segunda mitad de ejercicio muy desafiante, en el cuál tendremos que vigilar cuidadosamente dichas proyecciones y realizar todas las adaptaciones necesarias para poder mantener los números de la compañía en niveles de actividad que nos permitan cumplir con las obligaciones con nuestros clientes y con nuestra comunidad de negocios.

Véase nuestro informe de fecha  
5 de julio de 2024

**PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.**

(Socio)

C.P.C.E. Prov. Bs. As. T° I F° 33 Legajo 33

Dr. Jorge Zabaleta  
Contador Público (UB)

C.P.C.E. Prov. Bs. As. T° 138 - F° 82 - Leg. 35717-1  
CUIT: N° 20-92454330-3

Véase nuestro informe de fecha  
5 de julio de 2024

Por Comisión Fiscalizadora

Dr. César M. Cavalli  
Síndico Titular

Contador Público (U.B.A.)  
C.P.C.E.P.B.A. T° 168 F° 43 Legajo N° 43598/8  
C.U.I.T. 20-14038312-1

Eduardo Sturla  
Vicepresidente segundo

Dentro de los desafíos, se imponen los intentos por ser competitivos y de concretar propuestas de valor, siempre con un ojo puesto en mantener el equilibrio de costos e ingresos, y cuidando nuestro ciclo de efectivo y niveles de inventario, para transitar un año que sin duda se presenta como “de transición” entre dos modelos de gestión del país.

Prevedemos una posible reducción de la actividad, en pos de cuidar la salud financiera de la empresa, pero también márgenes muy ajustados, entendiéndose que el aumento de precios para recuperar los márgenes históricos de nuestra industria será sumamente complicado.

Entendemos que, aun en el contexto descripto y gracias a nuestro equipo de management y los modelos de gestión utilizados para toma de decisiones, podremos cerrar un ejercicio económico equilibrado y seguir acompañando a nuestros clientes actuales y desarrollar nuevos, tanto a nivel local como externo.

[1] Fuente: INDEC

Véase nuestro informe de fecha  
5 de julio de 2024

**PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.**

**(Socio)**

C.P.C.E. Prov. Bs. As. T° I F° 33 Legajo 33

**Dr. Jorge Zabaleta**  
Contador Público (UB)

C.P.C.E. Prov. Bs. As. T° 138 - F° 82 - Leg. 35717-1  
CUIT: N° 20-92454330-3

Véase nuestro informe de fecha  
5 de julio de 2024

Por Comisión Fiscalizadora

**Dr. César M. Cavalli**  
Síndico Titular

Contador Público (U.B.A.)  
C.P.C.E.P.B.A. T° 168 F° 43 Legajo N° 43598/8  
C.U.I.T. 20-14038312-1

**Eduardo Sturla**  
Vicepresidente segundo